УИД 61RS0020-01-2019-001385-03

ДЕЛО №1- 254/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

сл.Родионово-Несветайская 16 июля 2019г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Родионово-Несветайского района КРАСЮКОВА А.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката МОРОЗОВА П.Г., 

при секретаре ТИЩЕНКО А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 10 апреля 2019 года около 01 часа 00 минут имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошел к помещению магазина «

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, руками выломал металлическую решетку и разбил ногой стекло в окне, после чего незаконно проник в помещение магазина «Визит», откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: сигареты «Некст» в количестве 2 пачек, стоимостью 92 рубля за 1 пачку, на общую сумму 184 рубля; сигареты «Ротманс» в количестве 5 пачек, стоимостью 98 рублей за 1 пачку, на общую сумму 490 рублей; денежные средства в сумме 2700 рублей, после чего ФИО1, присвоив похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 3 374 рубля.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника Морозова П.Г., государственного обвинителя Красюкова А.О., не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, огласив заявление потерпевшего Потерпевший №1, просившего дело рассмотреть в его отсутствие, не возражавшего против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому суд признает явку с повинной (его объяснение от 10.04.2019 т.1 л.д.11), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол проверки показаний на месте с его участием т.1 л.д.145-153), обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, поэтому считает возможным применить к подсудимому наказание в виде обязательных работ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 160 /сто шестьдесят/ часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате. 

Председательствующий